

Un adevăr unanim acceptat: în fațtirea obiectivelor economice, condițiile fundamentale a progresului societății, nu este numai o problemă a unităților industriale. Cunoașterea acestor probleme în dimensiunea aspectelor concrete din fiecare localitate este o sarcină de prim ordin a tuturor factorilor care intră într-un fel sau altul, în conul de lumină al răspunderilor educative. Desigur, aici, instituția de cultură, ca principal factor de formare a conștiinței socialiste a maselor, își definește un loc al său de primă semnificație. Ofensiva sa neîntrepută în perimetrul educației sociale nu se poate face chipul ca o acțiune în planuri abstracte, generale, teoretice, fără angajări concrete în problematica specifică a mediului social în care trăiește instituția și, în această perspectivă, în primul rând în problematica economică a localității.

Ar fi un non sens conceperea unei ofensive formate neglijând continuitatea problematicii sociale-economice care preocupă în gradul cel mai înalt interesul populației, iar o slujire eficientă a mediilor sociale nu se poate face decât pornind de la nevoile spirituale locale, de la problematica care incită în mod concret conștiința publică. Nu facem nici o descoperire observând compoziția unei asemenea hărți de rapoarte și de determinări, dar subliniem încă o dată adevărul elementar că susținerea și impulsivitatea fenomenelor economice locale este o datorie de onoare pentru casele de cultură și pentru cluburile muncitorești, pentru căminele culturale din orașele și satele județului.

Ridicată în cițiva ani la prestigiu unei puternice forțe artistice în județ și în afara granițelor județului prin colaborări statornicite cu numeroase unități culturale din țară, Casa de cultură a sindicatelor din Cîrnădie se remarcă și prin oportunitatea cu care se menține în contact cu viața economică a localității, prin suptele cu care colaborează cu conducerea tehnico-administrativă cu organizațiile de partid, cu organizațiile de sindicat și de tineret din întreprinderile cîrnădene, acordându-le un concurs calificat la determinarea unor atitudini de masă în sprijinul programului de dezvoltare economică a orașului. O primă constatare cu grad de generalitate: e înmăcurător să constatăm că aici, la Casa de cul-

INSTITUȚIA DE CULTURĂ PE FRONȚUL PRODUCȚIEI

tura din Cîrnădie, unde s-a constituit o bogată colecție de diplome ca urmare a prezentei autoritare a instituției în linie artistică, faptul acesta nu e văzut unilateral, ca un paravan plantat pentru a scuza dezinteresul față de problemele de mare răspundere ale educației nemijlocite. Dimpotrivă, oamenii recunosc deschis că dacă la un moment dat activitatea artistică apărea ca domeniu absolut de manifestare a posibilităților instituției, acum centrul de greutate este mutat simțitor în frontul educației economice, politice, sociale și cul-

ture, casa de cultură, fără a neglija dimensiunea strict artistică a activității sale, apropiindu-se astfel mai mult de profilul instituțiilor sale specifice.

— Poate că cu ani în urmă, ne măturase Octavian Negrea, directorul instituției, posibilitățile reale de a cunoaște și de a determina influența în viața economică a localității și a diferitelor întreprinderi erau foarte limitate datorită unor relații politice și administrative superficiale și în timploare între factorii cu răspundere educative din unitățile economice și din instituțiile culturale. Acum însă, prin întărirea statutului politic al activității culturale, prin antrenarea directorului Casei de cultură, în mod concret, direct în răspunderea de conducător al activității de partid în frontul propagandei, desigur că perspectiva acestor rapoarte s-a schimbat în mod simțitor. Instituția culturală este mai bine informată asupra problemelor economice și sociale din fabrici, din colectivele muncitorești, se află în posibilitatea de a intra în acțiune operativ și eficient, îndeplinindu-și astfel mai bine misiunea educativă încredințată de partid.

Într-adevăr, agenda de lucru a Casei de cultură confirmă această realitate, cuprinzând numeroase activități organizate în întreprinderile din jur, în scopul realizării unor necesități educative resimțite în întreprinderi. Universitatea populară, bunăoară, și-a programat trei cursuri speciale îndreptate spre universul producției, conduse de cadre competente în domeniile temelor respective.

Unul, „Norme și conduită în calitatea produselor industriale” (director de curs ing. Dorin Gligor), a dezvoltat aspecte ale concepției, caracteristicilor și funcției de calitate, modul și mijloacele de determinare a calității produselor, urmînd să abordeze în viitor și alte înfățișări ale temei, întotdeauna cu referiri precise la orizontul concret de cunoștințe ale audienței, cu referiri la aspecte din diferitele unități economice cîrnădene. Altul, „Pentru o tehnică avansată în conducerea procesului de producție” (director de curs ing. Ioan Avram) a discutat pînă acum aspecte ale personalității marelui în producție și însemnătatea înfățișării cîntăreului în patru ani și jumătate, urmînd să se deschidă în continuare cursul: probleme referitoare la rîmicitate și la inovații, la reducerea consumurilor de materii prime, materiale și energie, la ridicarea ca-

lificării și la determinanțele calității produselor, abordînd și aici problematica în funcție de anumite date furnizate de unitățile economice locale. Cel de al treilea curs special, „Tehnica decalului al VIII-lea” (director de curs ing. Ilie Gh. Ionescu), face o incursiune antrenantă în structura materiilor prime, în tehnologiile de producție ale viitorului, investigînd mai cu seamă posibilitățile raportate la etapa anilor 1975—1990.

Apropierea casei de cultură de viața unităților are loc, însoțit, într-o multitudine de forme. Dintr-ele cităm aici sistemul dezbaterilor și al meselor rotunde organizate cu factorii de răspundere din unități (spre exemplu masa rotundă „Mașini și utilaje cu activitate la capacitatea maximă”, sau dezbaterile cu tinerii pe tema „Respectul față de propria profesi”) la care s-au angajat profesorii, au enunțat și s-au îmbogățit cunoștințele teoretice. Dintre acestea amintim fabrica „Sticla” Avrig, „Faianța”, „Schișoara”, „Vitrometan” Medias.

În cercul de matematică expunerile s-au referit în cea mai mare parte la aplicabilitatea rezultatelor la țări de producție.

ION ITU



Secția decor a fabricii „Sticla” Avrig

A V-a sesiune de comunicări la societatea literară și științifică a elevilor de la Liceul „Gheorghe Lazăr” Sibiu

Înființată în 1968, pentru a înmăda firul unei valoroase tradiții a liceului nostru, societatea literară și științifică are în programul său o sesiune anuală de comunicări științifice pe care societatea le coordonează. În perioada 9—16 noiembrie 1972 s-a desfășurat cea de-a V-a sesiune. Cercul de literatură română, chimie, fizică și matematică au prezentat comunicări reprezentative, sinteze privind creșterea unor noi concepte teoretice, determinări, au enunțat și s-au îmbogățit cunoștințele teoretice. Dintre acestea amintim fabrica „Sticla” Avrig, „Faianța”, „Schișoara”, „Vitrometan” Medias.

În cercul de matematică expunerile s-au referit în cea mai mare parte la aplicabilitatea rezultatelor la țări de producție.

Prof. C. PETRISOR

Sărbătorirea centenarului Stației C.F.R. Sibiu

Cu prilejul aniversării centenarului dării în exploatare a Stației C.F.R. Sibiu și a liniei ferate Sibiu — Copsa Mică, joi după-amiază va avea loc o festivitate omagială. Cu acest prilej, în stația C.F.R. din centrul de județ va avea loc, la ora 17, primirea festivă a unui tren inaugural. În continuarea programului întocmit de comitetul de organizare, la ora 17.30, la clubul C.F.R., va avea loc vernisajul unei expuneri de fotografii și grafice, o expunere privind istoricul stației Sibiu și a liniei Copsa—Sibiu și un bogat program artistic dedicat de formațiile clubului, evenimentului

SPORT...SPORT...SPORT

VOLEI, divizia A

Medicina București — C. S. M. Sibiu (I)

3-0

În etapa a opta a turnului diviziei A de volei, jocurile din Sibiu au fost din nou depășite net, de astă dată la București, de către Medicina, în numai 40 de minute. După ce pierd primul set cu 15—3 și 15—2, în cel de-al treilea, voleibaliste de la C.S.M. încearcă să opună o rezistență mai substanțială, dar nu reușesc să obțină decât 7 puncte. În urma acestei nete înfringeri, C.S.M. Sibiu continuă să ocupe ultimul loc în clasament, cu 8 puncte (setajeri: 1—24).

AGNITA: 8 MAI: Jocul cu moartea (orele 10.00; 16.00; 18.00 și 20.00).

APOLDU DE SUS: 23 AUGUST: Ultimul războinic (orele 17.00 și 19.00).

TEATRU

La Teatrul de stat din Sibiu, ora 20.30, secția germană prezintă spectacolul „Cei din cîmă”, abonați C. I. la ora 19.30, la Avrig, piesa „Don Juan”, prezentă un colectiv de actori al teatrului din Sibiu, secția română.

TELEVIZIUNE

9.00 — Deschiderea emisiunii Telex. 9.05 — București recunoscut (reluare). 9.25 — Prietenii lui Aschti — emisiune pentru prescolari. „Capra cu trei iezi”. 9.30 — Cei din cîmă. 10.00 — Curs de limba franceză la 40 de steme. 10.10 — Jurnalul. 10.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 10.40 — Jurnalul. 10.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 11.00 — Jurnalul. 11.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 11.20 — Jurnalul. 11.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 11.40 — Jurnalul. 11.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 12.00 — Jurnalul. 12.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 12.20 — Jurnalul. 12.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 12.40 — Jurnalul. 12.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 13.00 — Jurnalul. 13.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 13.20 — Jurnalul. 13.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 13.40 — Jurnalul. 13.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 14.00 — Jurnalul. 14.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 14.20 — Jurnalul. 14.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 14.40 — Jurnalul. 14.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 15.00 — Jurnalul. 15.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 15.20 — Jurnalul. 15.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 15.40 — Jurnalul. 15.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 16.00 — Jurnalul. 16.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 16.20 — Jurnalul. 16.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 16.40 — Jurnalul. 16.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 17.00 — Jurnalul. 17.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 17.20 — Jurnalul. 17.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 17.40 — Jurnalul. 17.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 18.00 — Jurnalul. 18.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 18.20 — Jurnalul. 18.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 18.40 — Jurnalul. 18.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 19.00 — Jurnalul. 19.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 19.20 — Jurnalul. 19.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 19.40 — Jurnalul. 19.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 20.00 — Jurnalul. 20.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 20.20 — Jurnalul. 20.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 20.40 — Jurnalul. 20.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 21.00 — Jurnalul. 21.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 21.20 — Jurnalul. 21.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 21.40 — Jurnalul. 21.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 22.00 — Jurnalul. 22.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 22.20 — Jurnalul. 22.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 22.40 — Jurnalul. 22.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 23.00 — Jurnalul. 23.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 23.20 — Jurnalul. 23.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 23.40 — Jurnalul. 23.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 24.00 — Jurnalul. 24.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 24.20 — Jurnalul. 24.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 24.40 — Jurnalul. 24.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 25.00 — Jurnalul. 25.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 25.20 — Jurnalul. 25.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 25.40 — Jurnalul. 25.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 26.00 — Jurnalul. 26.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 26.20 — Jurnalul. 26.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 26.40 — Jurnalul. 26.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 27.00 — Jurnalul. 27.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 27.20 — Jurnalul. 27.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 27.40 — Jurnalul. 27.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 28.00 — Jurnalul. 28.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 28.20 — Jurnalul. 28.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 28.40 — Jurnalul. 28.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 29.00 — Jurnalul. 29.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 29.20 — Jurnalul. 29.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 29.40 — Jurnalul. 29.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 30.00 — Jurnalul. 30.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 30.20 — Jurnalul. 30.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 30.40 — Jurnalul. 30.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 31.00 — Jurnalul. 31.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 31.20 — Jurnalul. 31.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 31.40 — Jurnalul. 31.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 32.00 — Jurnalul. 32.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 32.20 — Jurnalul. 32.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 32.40 — Jurnalul. 32.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 33.00 — Jurnalul. 33.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 33.20 — Jurnalul. 33.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 33.40 — Jurnalul. 33.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 34.00 — Jurnalul. 34.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 34.20 — Jurnalul. 34.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 34.40 — Jurnalul. 34.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 35.00 — Jurnalul. 35.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 35.20 — Jurnalul. 35.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 35.40 — Jurnalul. 35.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 36.00 — Jurnalul. 36.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 36.20 — Jurnalul. 36.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 36.40 — Jurnalul. 36.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 37.00 — Jurnalul. 37.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 37.20 — Jurnalul. 37.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 37.40 — Jurnalul. 37.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 38.00 — Jurnalul. 38.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 38.20 — Jurnalul. 38.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 38.40 — Jurnalul. 38.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 39.00 — Jurnalul. 39.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 39.20 — Jurnalul. 39.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 39.40 — Jurnalul. 39.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 40.00 — Jurnalul. 40.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 40.20 — Jurnalul. 40.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 40.40 — Jurnalul. 40.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 41.00 — Jurnalul. 41.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 41.20 — Jurnalul. 41.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 41.40 — Jurnalul. 41.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 42.00 — Jurnalul. 42.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 42.20 — Jurnalul. 42.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 42.40 — Jurnalul. 42.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 43.00 — Jurnalul. 43.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 43.20 — Jurnalul. 43.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 43.40 — Jurnalul. 43.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 44.00 — Jurnalul. 44.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 44.20 — Jurnalul. 44.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 44.40 — Jurnalul. 44.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 45.00 — Jurnalul. 45.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 45.20 — Jurnalul. 45.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 45.40 — Jurnalul. 45.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 46.00 — Jurnalul. 46.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 46.20 — Jurnalul. 46.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 46.40 — Jurnalul. 46.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 47.00 — Jurnalul. 47.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 47.20 — Jurnalul. 47.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 47.40 — Jurnalul. 47.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 48.00 — Jurnalul. 48.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 48.20 — Jurnalul. 48.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 48.40 — Jurnalul. 48.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 49.00 — Jurnalul. 49.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 49.20 — Jurnalul. 49.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 49.40 — Jurnalul. 49.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 50.00 — Jurnalul. 50.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 50.20 — Jurnalul. 50.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 50.40 — Jurnalul. 50.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 51.00 — Jurnalul. 51.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 51.20 — Jurnalul. 51.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 51.40 — Jurnalul. 51.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 52.00 — Jurnalul. 52.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 52.20 — Jurnalul. 52.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 52.40 — Jurnalul. 52.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 53.00 — Jurnalul. 53.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 53.20 — Jurnalul. 53.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 53.40 — Jurnalul. 53.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 54.00 — Jurnalul. 54.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 54.20 — Jurnalul. 54.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 54.40 — Jurnalul. 54.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 55.00 — Jurnalul. 55.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 55.20 — Jurnalul. 55.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 55.40 — Jurnalul. 55.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 56.00 — Jurnalul. 56.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 56.20 — Jurnalul. 56.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 56.40 — Jurnalul. 56.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 57.00 — Jurnalul. 57.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 57.20 — Jurnalul. 57.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 57.40 — Jurnalul. 57.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 58.00 — Jurnalul. 58.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 58.20 — Jurnalul. 58.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 58.40 — Jurnalul. 58.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 59.00 — Jurnalul. 59.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 59.20 — Jurnalul. 59.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 59.40 — Jurnalul. 59.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 60.00 — Jurnalul. 60.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 60.20 — Jurnalul. 60.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 60.40 — Jurnalul. 60.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 61.00 — Jurnalul. 61.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 61.20 — Jurnalul. 61.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 61.40 — Jurnalul. 61.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 62.00 — Jurnalul. 62.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 62.20 — Jurnalul. 62.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 62.40 — Jurnalul. 62.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 63.00 — Jurnalul. 63.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 63.20 — Jurnalul. 63.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 63.40 — Jurnalul. 63.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 64.00 — Jurnalul. 64.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 64.20 — Jurnalul. 64.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 64.40 — Jurnalul. 64.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 65.00 — Jurnalul. 65.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 65.20 — Jurnalul. 65.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 65.40 — Jurnalul. 65.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 66.00 — Jurnalul. 66.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 66.20 — Jurnalul. 66.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 66.40 — Jurnalul. 66.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 67.00 — Jurnalul. 67.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 67.20 — Jurnalul. 67.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 67.40 — Jurnalul. 67.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 68.00 — Jurnalul. 68.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 68.20 — Jurnalul. 68.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 68.40 — Jurnalul. 68.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 69.00 — Jurnalul. 69.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 69.20 — Jurnalul. 69.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 69.40 — Jurnalul. 69.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 70.00 — Jurnalul. 70.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 70.20 — Jurnalul. 70.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 70.40 — Jurnalul. 70.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 71.00 — Jurnalul. 71.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 71.20 — Jurnalul. 71.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 71.40 — Jurnalul. 71.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 72.00 — Jurnalul. 72.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 72.20 — Jurnalul. 72.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 72.40 — Jurnalul. 72.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 73.00 — Jurnalul. 73.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 73.20 — Jurnalul. 73.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 73.40 — Jurnalul. 73.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 74.00 — Jurnalul. 74.10 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 74.20 — Jurnalul. 74.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 20 de steme. 74.40 — Jurnalul. 74.50 — Deschiderea emisiunii de după-amiază: Curs de limba germană la 2

Încheierea lucrărilor Plenarei Comitetului Central al Partidului Comunist Român

(Urmare din pag. 1)

suri corespunzătoare în privința extinderii, fără nici o îngrădire, a colaborării economice, științifice, culturale și în alte domenii între statele europene. De asemenea, vor acționa ca la conferință să se ajungă la constituirea unui organism permanent care să asigure continuarea contactelor, pregătirea altor reuniuni, organizarea altor discuții, pregătirea materialelor necesare soluționării diferitelor probleme ce apar în relațiile dintre statele continentului nostru.

Reafirmând că înfăptuirea securității europene este o problemă a tuturor popoarelor de pe continent, Plenara a apreciat că la pregătirea și ținerea conferinței trebuie să participe toate statele, cu drepturi depline, fără deosebire de orânduirea lor socială, de mărimea sau stadiul dezvoltării lor economice, de apartenența lor la diferite blocuri militare. Participanții la lucrările pregătitoare și la conferința europeană vor reprezenta state naționale, egale în drepturi, independente și suverane.

Plenara a relevat că problemele securității europene nu pot fi separate de problemele fundamentale ale vieții continentului și, în primul rând, de eforturile pentru dezangajare militară, pentru retragerea trupelor străine de pe teritoriile altor state în granițele naționale, pentru reducerea trupelor naționale, pentru lichidarea bazelor militare străine, pentru crearea de zone denuclearizate, în general, de problemele dezarmării.

România va acționa și în viitor pentru a se lua măsuri concrete în vederea curmării cursei înarmărilor, pentru a se ajunge la unele soluții chiar parțiale, cum ar fi angajamentul solemn al tuturor statelor de a renunța la efectuarea de manevre militare, la demonstrații de forță, la masarea de trupe la granițele altor state, de a trece la reducerea bugetelor militare.

Relevând că în dezarmare sunt interesate toate popoarele europene, așa cum sunt, de altfel, toate popoarele lumii, Plenara a apreciat că este pe deplin firesc și legitim ca toate țările să ia parte, cu drepturi egale,

la soluționarea acestei probleme cruciale, în interesul păcii și colaborării în Europa și în întreaga lume.

Plenara consideră că la discuțiile privind reducerea trupelor în Europa trebuie să participe toate statele de pe continent, că abordarea acestor probleme cu participarea numai a unor state ar însemna să se înceară pe calea discuțiilor de la bloc la bloc, ceea ce contravine intereselor statelor de pe continent.

Discutarea problemelor securității trebuie să ducă, în final, la desființarea blocurilor militare — organisme anacronice, reziduuri ale perioadei războiului rece — care frânează înstaurarea unei atmosfere de încredere deplină între popoare, de destindere și colaborare.

Plenara C.C. al P.C.R. a reafirmat voința României socialiste de a-și aduce, în continuare, contribuția activă la dezvoltarea colaborării în Europa, la înfăptuirea securității, la cauza păcii în întreaga lume.

6. C.C. al P.C.R. a hotărât ca în luna ianuarie 1973, să se convoace o plenară a Comitetului Central, în aceeași componență cu cea actuală, în cadrul căreia să se analizeze modul în care au fost înfăptuite hotărârile adoptate de prezenta plenară, indicațiile cuprinse în expunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu.

7. În legătură cu numirea tovarășului Manea Mănescu în funcțiile de vicepreședinte al Consiliului de Miniștri și președinte al C.S.P., plenara a hotărât eliberarea sa din funcția de secretar al C.C. al P.C.R.

Plenara a ales în funcția de secretar al C.C. al P.C.R. pe tovarășul Miron Constantinescu.

La Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român, în comisi și în plen, au luat cuvântul 181 participanți. În ședința plenară au vorbit tovarășii: Vasile Vilcu, membru al Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Constanța al P.C.R., Gheorghe Ciocă, membru al Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului municipal București al P.C.R., Iosif Ugur, membru supleant al Comitetului E-

xecutiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Satu Mare al P.C.R., Trandafir Cociță, prim-secretar al Comitetului județean Caraș-Severin al P.C.R., Simion Dobrovici, prim-secretar al Comitetului județean Vrancea al P.C.R., Gheorghe Ghinea, prim-secretar al Comitetului județean Botoșani al P.C.R., George Homotean, prim-secretar al Comitetului județean Alba al P.C.R., Sava Costache, director general al Grupului industrial de petrochimie Pitești, Iuliana Bucur, director al Întreprinderii integrate de lină Constanța, Petre Zamfir, director general al Combinatului minier Suceava, Dumitru Leaua, director general al Centralei industriale de metale neferoase și rare din Baia Mare, Gheorghe Marințeanu, director general al Centralei industriale pie-

lărie și încălziminte din Cluj, Marin Enache, prim-secretar al comitetului P.C.R. al sectorului 3 din București, Mircea Izbășoiu, maestrul principal, secretarul comitetului de partid al Grupului industrial de petrochimie Ploiești, Mircea Groza, secretarul comitetului de partid de la Uzina de vagoane — Arad, Mihail Florescu, ministrul industriei chimice, Angelo Miculescu, ministrul agriculturii, industriei alimentare și apelor, Octavian Groza, ministrul energiei electrice, Ion Pășan, membru supleant al Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, ministrul comerțului exterior.

În încheierea lucrărilor Plenarei C.C. al P.C.R. a luat cuvântul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU.

Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român adresează întregului partid, tuturor oamenilor muncii din România chemarea ca, dezvoltând succesele obținute până în prezent, să acționeze în lumina indicațiilor cuprinse în expunerea secretarului general al partidului, să ia în fiecare unitate și la fiecare loc de muncă măsurile concrete necesare în vederea realizării în cele mai bune condiții a planului de stat pe anul 1973, etapă importantă în împlinirea cincinalului înainte de termen, să-și intensifice eforturile, mobilizând toate forțele creatoare ale națiunii noastre socialiste pentru a da viață programului de dezvoltare rapidă a țării, pentru înfăptuirea măsurilor obiective stabilite de Congresul al X-lea și Conferința Națională ale Partidului Comunist Român.

Un nou magazin de prezentare a mobilei

La Sibiu a fost deschis un magazin de prezentare a mobilei realizată de fabricile din cadrul Combinatului de exploatare și industrializare a lemnului. Printre primele mărfuri expuse se numără și cele mai noi creații ale meșterilor de aici, care supun judecării publicului citiva garnituri în curs de asimilare în producția de serie. Printre acestea se numără și noile garnituri de

sufragerie „Napoca” și de hol „Păltiniș”, un nou tip de bibliotecă și „13 Decembrie” din Sibiu, Uzinele textile din Cîrnău, fabrica „Vitrometan” și Întreprinderea ELCA din Mediaș, ca și Uniunea județeană a cooperativelor meșteșugărești. În cadrul lor s-au în- treprins numeroase acțiuni de testare a „priei” la public a noulor produse ale unităților industriale.

În prezent dispun de asemenea magazine Întreprinderile „Steaua roșie”, „Libertatea” și „13 Decembrie” din Sibiu, Uzinele textile din Cîrnău, fabrica „Vitrometan” și Întreprinderea ELCA din Mediaș, ca și Uniunea județeană a cooperativelor meșteșugărești. În cadrul lor s-au în- treprins numeroase acțiuni de testare a „priei” la public a noulor produse ale unităților industriale.

Dispunând de condiții generoase, multe cooperative agricole din județul nostru și-au organizat și desfășurat fructuoase activități industriale. În scopul valorificării frumoselor tradiții de hârtie și pricipere ale oamenilor locului, pentru realizarea de noi și substanțiale venituri menite să consolideze economia unităților. Preocupările constante ale conducătorilor de partid și de stat pentru dezvoltarea continuă a agriculturii cooperatiste s-au concretizat, în domeniul valorificării de noi resurse de venituri, în adoptarea legii privind organizarea și dezvoltarea activităților industriale, de prelucrare a produselor agricole, construcții și prestări de servicii în unitățile aparținând consiliilor populare, cooperativei agricole, meșteșugărești și de consum, în sesiunea din aprilie 1971 a Marii Adunări Naționale. În cuvântarea la prima Conferință pe țară a secretarilor comitetelor de partid și președinților consiliilor populare comunale, din 21-23 decembrie 1971, tovarășul Nicolae Ceaușescu a subliniat necesitatea dezvoltării activităților cu caracter industrial în localitățile rurale, arătând că...

„Dezvoltarea acestor activități trebuie orientată spre utilizarea resurselor locale, valorificarea superioară a materiilor prime agricole, folosindu-se mai bine, în acest scop, forța de muncă din comună”.

Iată, așadar, sintetizate direcțiile orientative de acționare pe linia organizării și dezvoltării activităților industriale și a prestărilor de servicii în cooperativele agricole. Cum se materializează aceste valoroase idei în practica de zi cu zi a unităților?

„Pentru acest an cooperativele agricole din județul nostru și-au prevăzut să realizeze 42.000.000 lei venituri din asemenea activități, ne relatează tovarășul Cornel Popescu, vicepreședinte al U.J.C.A.P. Ea nivel județean au fost stabilite o

serie de măsuri judicioase pentru a dezvolta sectorul existent, pentru înființarea altora acolo unde există condiții materiale și tradiționale. Așa se explică faptul că pe primele 10 luni ale acestui an au fost obținute aproximativ 36 milioane de lei venituri din aceste activități în agricultura cooperatistă”.

Așadar, la nivel județean se consideră că sînt condiții pentru con-

solidarea economică a unităților și se întreprind măsuri concrete în acest sens. Iată-ne la cooperativa agricolă din Avrig. Contabila șefă a unității, Valentina Constantinescu, ne informează că, față de indicatorul planificat pentru primele zece luni, de 820.000 lei, în aceeași perioadă au fost obținute venituri de 1.530.000 lei din activități industriale. Este realitatea, o remarcabilă realizare, care atestă seriozitatea, justetea și profunzimea preocupărilor consiliului de conducere de aici pentru a valorifica în mod superior orice resurse locale de producție. Și-a dovedit astfel pe deplin justetea ideea conform căreia într-o cooperativă agricolă sînt suficiente forțe de muncă ce trebuie folosite TOT

de a confecționa cozi de unelte din lemn, trebuie și poate fi folosită. Oamenii ca Nichitu Onica — șeful de echipă, Dumitru Racoala II, Ion Onica, Nicolae Humaciu, Ionel Bologa ș.a. merg după trestie în toată țara, la Tulcea, Valea lui Mihai, Bihor, Craiova ș.a., cum-pără materie primă, efectuează legatul „balotilor”, așa încît unitatea dispune de suficient material pentru a face față comenziilor. În privința lemnului, acesta numai că nu cade peste sat. Iată că numai din aceste acțiuni pe primele zece luni C.A.P. Avrig a realizat venituri de peste un milion lei. Și să nu se uite că rentabilitatea în acest sector este deosebită: raportul venituri/cheltuieli este de 4/1.

În cadrul atelierului de prelucrare a lemnului au fost executate diferite cozi de unelte: topoare, cioarece, lopet, trîncoare, minere etc. În atelierul — bine dotat — al unității, oameni ca Ion Luculeț, Ion David, Ilie Jugăreanu și ceilalți „asonează” în lemn importante venituri.

Alături de aceste două sectoare mai dezvoltate, avrigienii mai dis-

pun de a cărămădărie, cu un potențial productiv anual de 150.000 lei. „Ne pare rău că nu avem condiții să dezvoltăm acest sector, ne relatează președintele unității, ing. Ilie Tărășan. Avem cerințe mari, avem oameni buni — Oancea Ion este limitat și — mai ales — nu avem nici o șansă să mai obținem cotă de gaz metan. Totuși, ne gîdim să folosim și alte posibilități pentru a obține noi venituri”.

Zona Avrigului este vestită în țară. Maestra Maria Spiridon, vestită în toată țara și dincolo de frontierele patriei pentru realizările remarcabile, de autentic arizant, în țesături, și-a manifestat dorința de a organiza un colectiv

de țesătoare-cooperatoare, acțiune la care, după estimările inginerului Ilie Tărășan, ar putea fi obținut venituri de peste 10.000.000 lei anual. Dar, sînt unele greutăți serioase în materializarea acestei idei. „U.J.C.A.P. ar trebui să ne asigure mai degrabă comenziile și apoi să ne dea indicatori de plan, afirmă, pe bună dreptate, ing. Ilie Tărășan. Sînt unele probleme care

ne împiedică să realizăm aceste activități”.

Iată, așadar, cîmp de acțiune pentru conducerea U.J.C.A.P. C.A.P. Arpașu de Jos a realizat până acum cca 1.100.000 lei venituri din valorificarea produselor forestale în lemn. Sînt condiții pentru a mai realiza 250.000 lei din această activitate în anul 1973. Că din acest sector se vor obține venituri suplimentare de 650.000 lei, după cum afirmă președintele unității, Aurel Dobrin.

O activitate fructuoasă se desfășoară și la Noul Român. Șeful e-

chipel „anexe”, Ion Bunea, afirmă că pe primele zece luni s-au obținut 1.288.000 lei venituri din acest sector. Dacă avem în vedere că veniturile anuale totale planificate ale unității sînt de 2,5 milioane, putem aprecia mai realist ponderea activităților. Industria lemnului, Noul Român. Aici este dezvoltată, sistemul de tîmplărie, unde se fabrică ambalaje din lemn, scări ș.a. Oamenii ca Ștefan Nanași, Gheorghe Bucureasa, Alexandru Bratu, Tănase Stanbeca ș.a. și-au dovedit priceperea în prelucrarea lemnului.

Alături de atelierul de tîmplărie, cooperativa agricolă și-a dezvoltat o unitate de prefabricate din beton, unde se produc dale, stîlpi pentru garduri ș.a., sub conducerea unor oameni ca Petru Dindeal, Tănase Balu ș.a. Și aici se acționează pentru valorificarea noulor resurse. Se preconizează înființarea unui atelier de reparat stufe, acțiune ce se află în prag de finalizare.

„Avem și alte condiții în județ, afirmă tovarășul Cornel Popescu. În primul rînd, este impusă extinderea prelucrării lemnului. Sînt condiții cad păturlă pe noi. Pe Valea Hîrtibacului trebuie să dezvoltăm sectorul de betoane. Mai ales la Marpod, Hosman, Cornățel, Roșia ș.a. sînt asemenea condiții. Apoi va trebui să dezvoltăm sectorul de țesături și cusături naționale. La Făuca, Bogatu Român, Presaca ș.a. există multă forță de muncă, a cărei folosire a fost neglijată nepermis pînă acum”.

Iată, așadar, că se concretizează la nivel județean unele direcții de acționare în viitor. Rămîne numai să se întreprindă neîntîrziat măsuri concrete, pentru ca toate resursele productive din localitățile rurale să fie valorificate cît mai bine, în vederea transpunerii în viață a politicii agrare a partidului nostru.

GH. GRĂDINARU



Un bogat material bibliografic beletristic și de specialitate stă la dispoziția elevilor la biblioteca Liceului economic Sibiu

De la un angajament la altul — o suită de remarcabile succese

— Am auzit că ați lucrat atunci și în noaptea... — Parcă numai eu? Și Ilie Luca, și Nicolae Cosma și Gheorghe Răchită, vi-vi pot spune pe toți, am fost o echipă întreagă — ne povesteste Dionisie Căbunea, lăcătuș de întreținere, la uzina „Independența”.

Episoadele pe care le evocă datează de pe la începutul lunii februarie. Constructorii reușiseră să obțină un avans apreciabil la noua secție de unelte mecanice. El nu trebuia irosit. Comitetul de partid a lansat o chemare la care au răspuns toți muncitorii.

— Colectivul nostru s-a angajat în fața tovarășului Nicolae Ceaușescu să pună secția în funcțiune mai devreme. Or, asta depindea acum numai de noi. Îmi aduc aminte că într-o vineri am primit 23 de mașini noi. Vroiam să le punem cît mai repede „la lucru”. Am muncit trei zile aproape fără întrerupere, dar duminică seara erau instalate toate 23. Și nu e ușor lucru să le montezi pe fundații, să le „legi” la curent, să pui plăci de amortizare și cîte și mai cîte.

Într-adevăr, nu a fost ușor lucru să muți o producție în valoare de zece de milioane dintr-o hală înaltă. Pentru că, practic, lucrurile așa s-au întîmplat. Noul obiectiv trebuia preluat „din mers”, fără a

opri adică producția în vechea secție pînă să nu pui în funcțiune pe cea nouă. Și colectivul secției a făcut-o, înscrind în cartea sa de onoare un prim succes de răsunet, care va fi urmat, cum aveam să-mi dau seama, de altele asemenea, pe măsura nobilei tradiții muncitorești statonice la „Independența”.

— Vedeți, noi sîntem un fel de gospodari al secției — ne spune Dionisie Căbunea despre echipa de întreținere din care face parte. Avem aici de trei ori mai multe mașini decît dincolo, în hala veche. Ne place să lucrăm, e mai interesant aici: mașini noi, mașini mai productive.

Am parcurs cele cinci alvele ale noului clădirii din incinta uzinei. Le-am văzut, aranjate după rosturi știute de specialiști, mașinile desupra caremi vorbese Dionisie Căbunea. Am descifrat de pe plăcuțele montate pe ele, denumirea unor mărci românești devenite notorii: Uzina de strunguri din Arad, „Înfrățirea” Oradea, Uzina mecanică din Cugir.

Exclusivul Ion Badiu este o ade-vărată istorie vie a uzinei.

— La început am lucrat într-o fostă magazie de batoză. 50 de unelte, atît făceam atunci pe lună. Acum le numărăm cu mîile. Nu văm mai spun cum arătau ele acum vreo douăzeci de ani: mari și greoaie. Am fost și pe atunci și acum în mine: la Bocșa, la Căvină și la alți beneficiari. Am și prieteni printre mîeri și știu cum lucrează cu produsele noastre. Să știți că de mult n-am avut reclamații de calitate...

Așa, pe urmă ne-am mutat atelierul, că nu era decît un atelier, într-o hală, pe atunci nouă. Dar uite că a devenit neîncălzită. Ne-am bucurat și de asta. Însă ceea ce utilizează mașinile sînt bune, sînt cerute. Ca să facem față cererilor, a fost nevoie de o nouă extindere.

— Am învățat și noi pe parcurs — completează tovarășul Nicolae Comșa, maestrul principal. Nu numai hala este modernă, ci și produsele noastre. Ni s-au dat mașini perfecționate, dar ne-am perfecționat și noi. Colectivul nostru este format numai din muncitori de înaltă calificare. Altfel nici nu am putea executa mașini de mecanică fină. Acum trebuie să ne îngrijim și de schimbul de mîini.

Într-adevăr, secția mi se pare a fi plină de tineri. Îi zăresc aproape

lingă fiecare mașină. Își desăvîrșesc aici, prin practică nemijlocită, cunoștințele teoretice însușite pînă acum. Ioan Curut, Alfred Calner, Ioan Părău și mulți alți muncitori cu experiență practică aici și o meserie nouă pentru ei: aceea de dascăli ai strungarilor, frezorilor, lăcătușilor, montorilor de mîini.

Șeful secției, inginerul Mihai Costea, are, la 31 de ani, o biografie profesională cu valoare de simbol. Venit aici ca proaspăt absolvent al Institutului politehnic, lucrează mai tîrziu ca stagiar în diferite secții, apoi la proiectarea uneltelor pneumatice, la serviciul de organizare și în sfîrșit, la secția care produce aceste unelte. Zilele acestea s-au împlinit opt ani de cînd lucrează în uzină. De la el am aflat cîteva din ultimele performanțe ale secției pe care o conduce. Le consemnăm aici rezumativ.

„Independența” este singura uzină din țară care produce unelte pneumatice pentru industria minieră, construcție de mașini ș.a. Ele se realizează într-o gamă de aproape 20 de tipuri, majoritatea noi sau modernizate în ultimul timp.

De pildă, noile tipuri de polizoare și mașini de găurit, introduse în fabricație aici, prezintă față de cele vechi, multiple avantaje: o manevrabilitate mai mare și o productivitate sporită cu 15 la sută, o greutate cu 35 la sută mai mică și un consum de energie redus cu mult.

Tînrul inginer își arată cu nedîmblă minime ceea ce în limbajul profesional se numește P 53. Este un „complet de perforare”, un nou tip de unelte asimilat chiar acum. Avantaj? Încalzește din producție două tipuri mai vechi, pe care le depășește ca productivitate cu 30 la sută — și — ceea ce este tot atît de important — asigură o considerabil muncă minieră.

A trecut mai puțin de un an de cînd a început să producă, cu nouă luni în avans față de plan, noua secție de unelte pneumatice. Un an marcat, cum se vede, de succese cu totul demne de acest debut promi-tător, de tradiția muncitorească a Sibiului. Tradiție onorată și de faptul că acest colectiv a înregistrat un avans considerabil față de graficul de a atinge a parametrilor maximi, ca și de angajamentul de a ajunge la capacitatea maximă cu un an mai devreme decît era prevăzut.

I. N.



Din interiorul magazinului de prezentare și desicare a întreprinderii ELCA Mediaș din cadrul Industriei locale Sibiu. Foto: HORST BUCHFELNER

Acțiune de vaccinare antigripală

Pînă la 10 decembrie, Ministerul Sănătății inițiază în întreaga țară o acțiune de vaccinare antigripală, în care sînt cuprinși copiii în vîrstă de pînă la 2 ani.

Vaccinarea se efectuează sub directă îndrumare a medicilor pediatri, epidemiologi, interiniști din unitățile sanitare teritoriale. Vaccinul se administrează pe cale intramusculară. Între 10 și 20 decembrie, vor fi, de asemenea, vaccinate persoanele adulte care, prin specificul activității lor profesionale, sînt mai expuse la gripă. Imunizarea acestora va fi efectuată prin picături, pe cale nazală.

(Agerpres)

